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حمل‌ونقل ۲۰ درصد 
هزینه کالا

  در ایران، هزینه‌های لجســتیک به 
بیش از ۲۰ درصد از قیمت تمام‌شده 
کالا می‌رســد، در حالی که میانگین 
جهانی حــدود ۶ درصد اســت. این 
فاصلــه، لجســتیک را بــه یکــی از 
گلوگاه‌هــای اصلــی اقتصاد کشــور 
تبدیل کرده و نشــان می‌دهد بدون 
اصلاح این ساختارها، بهبود بهره‌وری 
و کاهــش قیمت کالاهــا امکان‌پذیر 
نیســت. توســعه این حوزه مســتلزم 
تدوین قانــون جامع، نــگاه یکپارچه 
و هماهنگــی میــان بخش‌هاســت، 
اما بــا وجــود تلاش‌های متعــدد در 
سال‌های گذشــته، هنوز هیچ اقدام 
تحول‌آفرینی به مرحله اجرا نرســیده 
اســت. نبود نــگاه کلان، یکپارچگی 
در سیاســت‌گذاری و تعریــف دقیق 
روابط میان ســازمان‌ها، انســان‌ها و 
داده‌ها، علت اصلی این ناکامی است 
و بدون اصلاح آن‌ها، مشکلات مزمن 
لجســتیک همچنان پابرجــا خواهد 

بود.
هم‌اکنــون نه‌تنهــا قانــون جامــع 
و یکپارچــه‌ای بــرای ســاماندهی 
لجســتیک کشــور وجود ندارد، بلکه 
تعدد مقــررات و رویه‌هــای مختلف، 
فرآیند تصمیم‌گیری و اجرا را پیچیده 
و کند کرده اســت. حوزه لجســتیک 
از نظر اهمیــت و پیچیدگــی تقریباً 
هم‌تــراز بــا فنــاوری اطلاعــات و 
ارتباطات اســت، اما توجــه علمی و 
هدفمند بــه آن کمتر صــورت گرفته 
است. وزارت ارتباطات در سال‌های 
اخیر تلاش کرده تا با رویکرد اقتصاد 
دیجیتــال، فرایندهــای کلان ایجاد 
کند، اما تجربه گذشته نشان می‌دهد 
تلاش‌های انجام شــده نتوانســته به 
یکپارچگی و اهداف مدنظر برســد. 
ایجــاد زیســت‌بوم‌های دیجیتال، از 
جمله یکی از ۱۵ زیست‌بوم اختصاص 
یافته به لجستیک، مسیر تازه‌ای برای 
هماهنگی و تحول فراهــم کرده، اما 
چالش‌هــای قانونــی، ســاختاری 
و عملیاتــی همچنان جدی اســت و 

نیازمند برنامه‌ریزی دقیق است.
شــرکت‌های دارای مجــوز رســمی، 
از جمله شــرکت ملی پســت و دیگر 
فعــالان خصوصــی، تنهــا کمتــر از 
۱۵ درصــد بازار لجســتیک کشــور 
را در اختیــار دارنــد، در حالی که در 
کشورهای توســعه‌یافته ســهم بازار 
رســمی بــه مراتــب بیشــتر اســت. 
ایــن واقعیــت ضــرورت بازآرایــی و 
قانون‌گــذاری هوشــمند در صنعت 
را نشــان می‌دهد. حرکت به ســمت 
لجســتیک دیجیتــال و هوشــمند 
مســتلزم مطالعات عمیــق، طراحی 
دقیق و هماهنگــی میان بخش‌های 
مختلــف اســت. بــدون پیش‌بینــی 
الزامات و زیرساخت‌های لازم، تحول 
دیجیتال با چالش‌های جدی روبه‌رو 
خواهد شــد. اکوسیســتم دیجیتال 
لجســتیک بایــد میــان ۱۰ تــا ۱۷ 
زیســت‌بوم مختلــف تعامل داشــته 
باشد تا بلوغ کافی در همه حلقه‌های 
زنجیره، از انبــارداری و حمل‌ونقل تا 
زیرساخت‌های نرم‌افزاری و داده‌ای، 
ایجاد شود و رشد لجستیک مدرن با 

سرعت مطلوب محقق گردد.
تحولات رفتاری مــردم، به‌ویژه پس از 
دوران کرونا، اقبال عمومی به خدمات 
آنلاین و پلتفرم‌های فروش و توزیع را 
افزایش داده است. این روند فرصتی 
اســتثنایی برای توســعه لجستیک 
نوین فراهم کرده و سیاست‌گذاران و 
فعالان اقتصادی را به بازنگری جدی 

در این حوزه ترغیب می‌کند. 
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 معاون راهبری تاصیکو می‌گوید هلدینگ با توسعه پروژه طلای تفتان و ظرفیت‌های صادراتی تلاش دارد 
نقش کلیدی در تولید داخلی طلا و ارزش افزوده برای سهامداران ایجاد کند

 هدف‌گذاری شستا برای تولید نیمی از طلای کشور 

 شرکت سرمایه‌گذاری صدر تأمین )تاصیکو( به تازگی 
ارزیابی عملکرد شــش ماهه شــرکت‌های زیرمجموعه 
خود را به پایان رسانده و نتایج نشان می‌دهد که به‌رغم 
چالش‌های متعدد اقتصادی و عملیاتی، درآمد عملیاتی 
و سود خالص هلدینگ رشد قابل توجهی داشته است. 
ســروش کیانی، معاون راهبری و نظارت بر شرکت‌های 
تاصیکــو، در گفت‌وگو با هفته‌نامــه آتیه‌نو ضمن تأکید 
بر تاب‌آوری شــرکت‌ها، از مقابله با مشکلاتی همچون 
ناترازی انرژی، قطعی مکــرر برق، اثرات جنگ ۱۲ روزه 
تحمیلی و نوســانات ارزی خبر داد و خاطرنشــان کرد 
که این هلدینــگ با مدیریــت صحیــح و بهره‌گیری از 
ظرفیت‌های صادراتی و تولیدی توانسته عملکرد مالی 
خود را نسبت به دوره مشابه ســال قبل بهبود بخشد و 
ارزش افزوده قابل توجهی برای سهامداران ایجاد کند.

 
کمــی دربــاره وضعیــت هلدینــگ تاصیکــو و  •

شرکت‌های زیرمجموعه آن توضیح دهید.
شرکت سرمایه‌گذاری صدر تأمین )تاصیکو( هلدینگ 
حوزه معدن و فولاد وابســته به شستا و ســازمان تأمین 
اجتماعی اســت و فعالیت تخصصی خود را در این دو 
بخش متمرکز کرده اســت. این هلدینــگ در پورتفوی 
ســرمایه‌گذاری خود معــادن متنوعی شــامل کائولن، 
سولفات سدیم، سولفات پتاســیم و محصولات مشتق 
معدنی ماننــد کاشــی و ســرامیک دارد. تاصیکو ۱۷ 
شرکت فعال زیرمجموعه دارد که از زغال سنگ طبس و 
مس شهید باهنر تا شرکت معدنی املاح و خاک چینی 
در سراسر کشــور گســترده‌اند. هدف اصلی هلدینگ 
حضور در تمام مراحل زنجیره ارزش معدن و اســتفاده 
از ظرفیت‌هــای آن برای ایجــاد ارزش افزوده اســت تا 
ســهامداران ســازمان تأمین اجتماعــی از آن بهره‌مند 
شــوند. تاکنون این اســتراتژی موفق بوده و شرکت‌ها 
در بخش‌های مختلف زنجیــره ارزش معدن فعال بوده 
و به تولید پرداخته‌اند و امکان مدیریت منابع و توســعه 

صادراتی برای هلدینگ فراهم شده است.

با توجه به اینکه دولت معمولاً برای رد دیون خود  •
شــرکت‌ها را واگذار می‌کند، وضعیت شــرکت‌های 

زیرمجموعه هلدینگ شما چگونه است؟
  شــرکت‌های معدنی، به دلیل زیرساخت‌های موجود، 
صنایع تبدیلی و قابلیت صادرات، تاب‌آوری نســبی در 

شرایط دشــوار اقتصادی دارند. این به معنای بی‌تأثیر 
بودن آن‌ها از مشــکلات اقتصادی نیســت، اما امکان 
کاهش ریســک از طریق صادرات فراهم اســت. برای 
مثال، بــا رکود صنعت ســاختمان، برخــی محصولات 
مانند کاشی و سرامیک با تقاضای داخلی پایین مواجه 
شــده‌اند، اما هلدینگ با توســعه بازارهــای صادراتی 
توانسته این خلأ را جبران کند. در دیگر بخش‌ها نیز با 
توجه به ارزش افزوده مواد معدنی، صادرات ابزار کاهش 
مخاطرات محسوب می‌شود. برخی شرکت‌ها وضعیت 
دشوارتری دارند؛ نمونه آن زغال سنگ طبس است که 
تولیداتش برای ذوب‌آهن اصفهان در نظر گرفته شده، 
اما شــرایط این شــرکت باعث ایجــاد محدودیت‌هایی 
شده است. با این حال، ســایر شرکت‌های زیرمجموعه 
توانســته‌اند از ظرفیت‌های تولیــدی و صادراتی خود 
بهره‌برداری کنند و عملکرد مناسبی داشته باشند. این 
پاســخ نشــان می‌دهد هلدینگ تلاش کرده از منابع و 
ظرفیت‌های موجود به صورت بهینه اســتفاده کند و با 
تمرکز بر صادرات و مدیریت تولید، تاب‌آوری شرکت‌ها 
را حفظ کند و اثر محدودیت‌های اقتصادی بر عملکرد 

کلی هلدینگ کاهش یابد.

با توجه به تحریم‌ها و شــرایط سیاسی کشور، آیا  •
همچنان امکان اســتفاده از ظرفیت‌های صادراتی 

برای شرکت‌های شما وجود دارد؟
طی دو دهه گذشته صادرات ایران همواره با مشکلات و 
محدودیت‌هایی مواجه بوده است و تحریم‌ها با شدت و 
ضعف مختلف بر فعالیت‌های صادراتی و وارداتی تأثیر 
گذاشته‌اند. این مسائل نه‌تنها بر صادرات، بلکه بر تأمین 
مواد اولیه نیز اثرگذار بوده و شــرکت‌ها را با چالش‌های 
متعــدد مواجه کرده اســت. با این حــال، فعالیت‌های 
صادراتی ادامه دارد و بازارهایی در کشورهای همسایه 
وجود دارد که قابل بهره‌برداری هســتند. عراق، ترکیه، 
افغانستان و پاکســتان از جمله کشورهایی هستند که 
شرایط نسبت به سایر بازارها مساعدتر است. شرکت‌ها 
با استفاده از تجربیات گذشته و توسعه بازارهای هدف 
تلاش می‌کنند اثر محدودیت‌ها را کاهش دهند و جریان 
صادرات را حفــظ کنند. هرچند کار دشــوارتر شــده، 
اما غیرممکن نیســت. هلدینگ تاصیکو بر رفع موانع، 
مدیریت فرآیندهای صادراتی و توسعه بازارهای همسایه 
تمرکز دارد. این اقدام‌ها شــامل هماهنگی با شــرکای 

تجاری، برنامه‌ریزی لجستیک و استفاده از ظرفیت‌های 
قانونی برای تأمین مواد اولیه اســت. هدف این اســت 
که محدودیت‌هــای تحریمی و سیاســی تأثیر کمتری 
بر عملکرد شرکت‌ها داشته باشــد و جریان صادراتی با 
کمترین اختلال ادامه پیدا کند، تا هم درآمد حاصل از 
صادرات حفظ شود و هم ریسک فعالیت‌های تولیدی 

و مالی کاهش یابد.

رویکرد تاصیکو در برابر واگذاری بنگاه‌ها چگونه  •
است؟

بر اســاس برنامه هفتم توســعه، دولت دســتگاه‌های 
اجرایــی را ملــزم بــه واگــذاری بنگاه‌هــای اقتصادی 
کــرده اســت. وزارت تعــاون، کار و رفــاه اجتماعــی و 
زیرمجموعه‌های آن نیز در این مسیر قرار دارند. مطابق 
این برنامه، تاصیکو باید از مدیریت مستقیم شرکت‌ها 
فاصله گیرد و حداکثر کمتر از ۲۰ درصد سهام آن‌ها را 

در اختیار داشته باشد.
تاصیکو بــر واگذاری مســئولانه بنگاه‌ها تأکیــد دارد و 
اســتراتژی هلدینگ تمرکز بر ســرمایه‌گذاری در حوزه 
فلزات گران‌بها مانند طلا و نقره اســت. شــرکت‌هایی 
که واگذار می‌شــوند باید به بخش‌هــای مرتبط دارای 
صلاحیت و تــوان مدیریتی منتقل شــوند تا اســتمرار 

عملکرد و سودآوری تضمین شود.
این فرایند واگذاری از شــرکت‌های کاشی و سرامیک 
آغاز شــده و مراحل اجرایی آن در حال پیگیری است. 
هدف هلدینگ کاهش ریسک مدیریتی و تمرکز منابع 
بر حوزه‌هــای دارای بازدهی بالاتر اســت. واگذاری‌ها 
با هدف ایجــاد ثبات عملیاتی، حفظ ارزش شــرکت‌ها 
و اســتفاده بهینه از ظرفیت‌های مدیریتی و سرمایه‌ای 
انجام می‌شود و تاصیکو روند آن را به شکل منظم دنبال 

می‌کند.

وضعیت شرکت مس باهنر چگونه است؟ •
شــرکت مس باهنر جزو حلقه‌های پایانی زنجیره ارزش 
مس محســوب می‌شــود و واگذاری آن به شرکت ملی 
مس منطقی اســت تــا مدیریت بهتر و توســعه صنعت 
مس کشور تسهیل شود. تاصیکو آمادگی واگذاری این 
شرکت را دارد و پیشنهاداتی نیز ارائه شده است. با این 
حال تا زمانی که امکان واگذاری مسئولانه و دقیق فراهم 
نشود، برنامه‌های مدیریتی شرکت برای حفظ سودآوری 

و ارزش ادامه خواهد یافت. واگذاری تنها زمانی انجام 
می‌شــود که ظرفیت لازم برای انتقال صحیح مدیریت 
فراهم باشد. هم‌اکنون زمینه واگذاری سه شرکت کاشی 
و سرامیک و لعابیران فراهم شده و مراحل اجرایی آن در 

حال پیگیری است.

وضعیت تولید طلا و نقره و برنامه‌های تاصیکو در  •
این حوزه چگونه است؟

در سال گذشته، تولید جهانی طلا ۳۶۶۱ تن بوده که 
تنها ۱۰ تن آن مربوط به ایران است و بخش عمده طلای 
مورد نیاز کشــور وارداتی اســت. در ۹ ماهه اول ســال 
۱۴۰۲، نزدیک به ۵۸ تن طلا وارد کشور شده است. با 
توجه به نیاز موجود و ارزش ارزی محصول، تاصیکو سه 

پروژه اصلی برای تولید طلا تعریف کرده است.
در اولین پروژه، شرکت طلای تفتان سالانه ۵۰۰ کیلوگرم 
طلا تولید می‌کند که هدف اولیه ارتقای آن به یک تن و 
در پنج ســال آینده به پنج تن است. تحقق این هدف به 
معنای تولید نیمی از طلای فعلی کشور خواهد بود. پروژه 
دوم کارخانه طلای کردستان است که ظرفیت تولید ۵۰۰ 
کیلوگرم دارد و قرار است تا پایان سال تست سرد آن انجام 
شود. پروژه نقره رنگان نیز با ظرفیت ۶۳ تن در حال اجرا 
است. توسعه پروژه طلای تفتان مهم‌ترین طرح هلدینگ 
در این بخش است و درخواست ملی شــدن آن از سوی 
وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی به ریاست جمهوری ارائه 
شده است. این طرح با دستور پیگیری دکتر پزشکیان در 
حال طی مراحل قانونی است. در صورت تحقق اهداف 
طراحی شده، پروژه توسعه‌ای طلای تفتان می‌تواند نقش 
پیشران توسعه همه‌جانبه استان سیستان و بلوچستان را 
ایفا کند و تأثیرات اقتصادی و اشتغال قابل توجهی در این 

منطقه ایجاد کند.

عمده‌ترین و اصلی‌ترین برنامه‌های تاصیکو برای  •
امسال و سال آینده از چه قرار است؟

به طور کلی در شش ماهه دوم سال جاری نیز تلاش بر 
این است تا در قیاس با شش ماه اول امسال، ریسک‌ها 
را کاهش دهیم؛ بطور مثال در حوزه تأمین نقدینگی به 
دنبال روش‌های تأمین مالــی جدیدتر و با هزینه کمتر 
هستیم. در بحث انرژی نیز خوداتکایی در تأمین انرژی 
با توجه به انرژی‌هــای تجدیدپذیر در دســتور کار قرار 
داشــته و اکنون برخی مجموعه‌ها مانند شرکت خاک 
چینی انرژی مورد نیاز خود را تأمین می‌کنند و در زمینه 
کارخانجات طلا نیز با بنیاد علــوی نیز همکاری‌هایی 
صورت گرفته تا هم انرژی مورد نیــاز این کارخانجات و 
هم بخشی از نیاز مردم منطقه تولید شود و هم اینکه یک 
منبع درآمد پایدار برای مردم روســتایی اطراف معادن 
ایجاد شــود. همچنین در موضوع تحقیق و توســعه و 
توسعه صادرات تمرکز جدی وجود دارد. از سوی دیگر، 
نگاه ما آن است که چه در میان شرکت‌های هلدینگ و 
چه تمامی شرکت‌ها و موسسات زیرمجموعه وزارت کار 
نوعی همافزایی شکل بگیرد تا شاهد ایجاد ارزش افزوده 

بیشتر و کاهش ریسک‌های عملیاتی و اجرایی باشیم.

اصلی‌ترین چالش‌های فعلی شرکت چه هستند؟ •
در تمامــی مــواردی کــه برنامه‌ای بــرای آن‌هــا داریم 
چالش‌های مختلفــی نیز وجود دارد امــا اگر بخواهیم 
به اصلی‌ترین موارد اشــاره کنیم بحث تأمین انرژی در 
سال‌های اخیر آسیب زیادی به واحدهای ما زده و بخش 
قابل توجهی از تولید آنها را با مشکل مواجه کرده است. 
اینکه در بحث تأمین انــرژی همکاری‌های لازم صورت 
گیرد و در زمینه توسعه تجدیدپذیرها تسهیلگری شود، 
امر بسیار مهمی است. مضاف بر این، حمایت و کمک 
در راستای توسعه صادرات امری بســیار حیاتی است 
که در این راســتا حمایت‌های پولــی و بانکی، تأمین و 
انتقال ارز نقش مهمــی دارد. اکنون در مــوارد متعدد 
شــاهدیم شــرکت‌ها برای تأمین مواد اولیه مــورد نیاز 
خود که تولید داخل ندارد؛ بــرای تأمین ارز با چالش و 
تاخیر مواجه می‌شــوند و همکاری بیشتر بانک مرکزی 
و وزارتخانه‌هــای مرتبط با این موضــوع نوعی ضرورت 
است. در فضای کلان اقتصاد هم چنانچه از نااطمینانی 
موجود فاصلــه بگیریــم و اگر دســتورالعمل‌های 
مالیاتی، بیمه‌ای و قانونی که در موارد متعدد 
به مانعی بر ســر راه کار تبدیل می‌شــوند 
برداشــته یا اصلاح شــود، بی‌شک 
شــاهد رشــد تولید خواهیم بود. 
بهبــود زیرســاخت‌های تولید از 
دیگــر نیازهــای مهم اســت و 
بخــش قابل توجهــی از این 
موضوع به اصــاح مقررات و 

قوانین مربوط می‌شود. 

 HSE اقدامات تاصیکو در زمینه ایمنی معادن و
تاصیکو در حوزه ایمنی معادن و HSE بر شناسایی و حل ریشه‌ای مسائل تمرکز 
دارد. معادن با ریسک بالا، به ویژه زغال سنگ، نیازمند اقدامات ویژه برای کاهش 
خطر هستند. هلدینگ با مکانیزه‌سازی معادن تلاش کرده تا ریسک‌ها به حداقل 
برسند. این طرح در معدن زغال سنگ طبس به نتیجه رسیده و عملیات اجرایی 

آن تا پایان ماه آغاز می‌شود که منجر به کاهش قابل توجه کار یدی خواهد شد.
برداشت مسئولانه از معادن و رعایت استانداردهای HSE خط قرمز هلدینگ است. 
یک واحد تخصصی به طور مستمر وضعیت ایمنی معادن و عملکرد شرکت‌ها را 
بررســی و ارزیابی می‌کند. هدف این واحد شناســایی ریسک‌ها و کاهش وقوع 

حوادث تا حد امکان است.
این اقدامات شــامل نظارت بــر فرایندهای تولید، اســتفاده از 

تجهیزات ایمن، آموزش پرسنل و برنامه‌ریزی 
عملیاتی بــرای مقابله با خطــرات احتمالی 
است. تمرکز اصلی بر پیشــگیری و کاهش 

مخاطرات انســانی و محیطی است تا ایمنی 
کارکنان تضمین شود و عملیات تولید با کمترین 

اختلال ادامه یابد.

معدن طلای هلدینگ تاصیکو


